

جهادی مشرانو دستر ایتزیک ترون څخه ملا تر اعلان کړي

د افغانستان د اسلامي جمهوریت د جمهور رئیس حامد کرزي په مشرۍ ند چهار شنبی په ورځ د جهادي مشرانو، او د دولت له جیگورو چارواکو سره د سولې د بهیر د څیړنې او له امریکا او نورو هیوادونو سره د ستر ایتزیکي ترون په لاره کې په ارگ کې مشورتي غونډه را بللی وو. په دې غونډه کې د جمهوري ریاست



مرستیالانو محمد قسیم فهیم او محمد کریم خلیلی، جهادي مشرانو پروفیسر حضرت صبغت الله مجددي، پروفیسر عبدالرب رسول سیاف، پیر سید احمد گیلاني او حاجي محمد محقق، د ولسي جرگي رئیس عبدالروف ابراهیمی، د مشرانو جرگي رئیس فضل الهادي مسلمیار، ستر وزیر هدایت امین ارسلا، د جمهور رئیس سلاکار نعمت

الله شهراني، د انرژي او اوبو وزارت سرپرست محمد اسماعیل، د ملي امنیت سلاکار ډاکتر رنگین دادفر سپنتا، د اقتصاد وزیر عبدالهادي ارغندیوال او د جمهور رئیس سلاکار حاجي دین محمد گډون کړي وو.

د افغانستان د اسلامي جمهوریت جمهور رئیس د دغې غونډې په پیل کې وویل نن مور دلته راټول شوي یو چې د سولې د بهیر، د هیواد د حالاتو، د امریکا له متحده ایالاتو، د اروپا له اتحادیې، برتانیې، د ناټو له سازمان او د هند له جمهوریت سره د ستر ایتزیکي خبرو په باب د خپلې تگلارې د ټاکنې په اړوند خبرې او سلا مشورې وکړو. په دې غونډه کې جهادي مشرانو او د هیواد ملي او سیاسي شخصیتونو وویل چې له دریو کلونو را په دې خوا له بیابیا هلوځلو او له زیاتو غوښتنو سره سره چې له طالبانو څخه په هیواد کې د سولې او ثبات د تامینولو په خاطر د خبرو لپاره وشوې په بدل کې زموږ د ماشومانو، سپین ږیرو، ځوانانو او ښځو په گډون مشران، دیني عالمان او مخور شهیدان شول.

د پروفیسر برهان الدین رباني او د نورو شخصیتونو په شهادت سره چې په دې وروستیو وختو کې د ځنځیري وژنو قرباني شوي دي، طالبانو وښودله چې په افغانستان کې د سولې د تامینولو او د خبرو لپاره په تصمیم نیولو کې له ځانه هېڅ صلاحیت او واک نه لري، اوس پوښتنه دا ده چې له چا او کوم سړی سره سوله؟ د هیواد جهادي مشرانو او ملي او سیاسي شخصیتونو وویل له دریو کلونو خبرو، تگ راتگ، ښه نیت او هلوځلو سره سره چې د افغانستان له لوري له پاکستان سره د ښو اړیکو د ټینګښت او د سولې لپاره وشوې، د پاکستان حکومت په خپله خاوره کې د تروریسم د پټځایونو دله منځه وړلو او د تروریستانو دروزني او سمبالولو دمخنیوي لپاره کوم اقدام ونه کړ.

اوس که چیرې طالبان د افغانستان پر خلاف جگړه کې د وسیلې په توګه کارول کېږي او که چیرې د آی اس آی سازمان د لاس آلي دي نو باید د افغانستان د خبرو لوري د پاکستان حکومت وي، نه طالبان! په همدې ډول جهادي مشرانو او ملي او سیاسي شخصیتونو وویل چې له امریکا او د افغانستان له نورو دوستو هیوادونو سره د ستر ایتزیکي ترونو دې ته په پاملرنې سره چې د افغانستان ملي واکمني، خپلواکي او ملي گټې په پام کې ونیسي ملاتړ کوي او په اوسنیو شرایطو کې هغه د هیواد په گټه بولي.

د تاند د راپور پر بنسټ په کابل کې شننونکي چې د نوم له یادولو ډډه کوي وایي جهادي مشران له طالبانو سره د سولې له خبرو ډایریري او په همدې دلیل یې مخالفت کوي. دغه شننونکي پر ولسمشر کرزي هم نیوکه کوي چې په دومره مهمو مسایلو یوازې له همدغو جهادي کسانو سره خبرې کوي او د نور ملت غږ او نظر نه اوري، د دوی په وینا غوره به دا وای چې ولسمشر کرزي په داسې مسایلو کې د ټولني له بیلابیلو برخو خلک وروښتي وای او یا یې هم د مجاهدو مشرانو دغه ډول خبرې یوازې ځان پورې محدودې ساتلي وای، دوی وایي دغه ډول خبرې چې دوی یې مسئولیته بولي، په دې مانا دي چې د کرزي له آدرسه ضد او نقیص خبرې خپریږي.

ولسمشر کرزي له یوې خوا له طالبانو سره خبرو ته د دوام ورکولو غږ کوي او له بل لوري اسلام آباد ته د نژدې کیدا هیله څرگندوي خو ورسره بیا دا ډول خبرې د مجاهدینو د مشرانو اوري او ولس پرې خبروي.

دیپانو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکاري ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیرې حنا رباني کهر د ملگرو ملتونو عمومي اسامبلې ته وویل، پاکستان په گاونډي افغانستان کې د سولې ټینګښت او د متحده ایالاتو او افغانستان له حکومتونو سره همکارۍ ته ژمن دی، رباني کهر دا څرګندونې وروسته له هغې کوي، چې پاکستان د سې شنبه په ورځ متحده ایالاتو ته خبرداری ورکړ، چې پردې هېواد د دوه مخې سیاست د تور لگولو لوبه چې وایي، د اھیواد له یوې خوا د سخت دریځو ملاتړ کوي او بل لور ته هم د خپل نژدې دوست چین د ملاتړ ستاینه کوي، نوموړی دغه خبری دملگرو ملتونو سېرني عمومي غونډې ته په وینا کې کړی دی او ویلی یې دی چې، د همکارۍ هلې ځلې او د افغانستان له خلکو سره بشپړ پیستون په سیمې کې د سولې، ثبات او سوکالي یوازینۍ لار ده، پاکستان غواړي، په خپل ټول وس او توان له نړیوالو ملگرو او په خاص ډول د افغانستان او متحده ایالاتو له حکومتونو سره، زموږ د وخت د مهمو مبارزو په دې ټاکنو کې شیبو کې خپل مسئولیت ادا کړي، د یادونې ده، چې په دې وروستیو کې په افغانستان کې له یو شمېر بریدونو وروسته د پاکستان او امریکا اړیکې خرابې شوې دي، د امریکا د پوځ مشر مایک مولن په کابل کې د امریکا پر سفارت له وروستیو ډله ییزو بریدونو وروسته وویل چې د حقاني ډله د پاکستان د استخباراتي ادارې (آی اس آی) د لاس آله ده او د کابل بریدونه یې د آی اس آی په مرسته ترسره کړي دي، خو د پاکستان د بهرنیو چارو وزیرې وویل چې ددوی حکومت د کابل د وروستیو بریدونو غندنه او د خپلو ملي ګټو لپاره د ترهګرۍ د له منځه وړلو لپاره هلې ځلې کوي، د ملگرو ملتونو عمومي غونډې ته د حنا رباني له وینا وروسته د سپینې ماڼۍ ویاند یو ځل بیا له پاکستان څخه وغوښتل چې په دغه هېواد کې د حقاني ډلې پر ضد عملیات ترسره کړي.

پای

د پاڼو شمېره: له ۲ تر 2

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادښت: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولئ